
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

NUMERO GENERALE 75  

DATA  20/12/2024  

 

OGGETTO: 

PROROGA POLIZZE ASSICURATIVE PER LA COPERTURA DEI 

RISCHI A CARICO DEL CONSORZIO COMUNI BIM DI VALLE 

CAMONICA PER IL PERIODO DALLE ORE 24,00 DEL 

31/12/2024 ALLE ORE 24,00 DEL 30/06/2025 (INCENDIO 

3203447 REALE MUTUA LOVERE), DALLE ORE 24,00 DEL 

31/12/2024 ALLE ORE 24,00 DEL 31/12/2025 

(RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI 

D’OPERA (RCT/RCO) 2357621 REALE MUTUA LOVERE; 

INFORTUNI DIPENDENTI 2836839 REALE MUTUA LOVERE; 

INFORTUNI AMMINISTRATORI 2836845 REALE MUTUA 

LOVERE; RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE PER I 



DANNI CAUSATI ALL’ENTE CON “COLPA LIEVE” DI 

AMMINISTRATORI/RESPONSABILI AIG – ASSIB 

UNDERWRITING), ART. 50 D.LGS. 36/2023.  

CPV: 66515100-4; 66516400-4; 66512100-3; 66512100-3; 

66516000-0. 

CIG: B4DD313C1F; B4DD312B4C; B4DD314CF2; 

B4DD315DC5; B4DD316E98. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 18 in data 27.12.2023, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 19 in data 27.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 08.01.2024 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 4 del 02/05/2024 con la quale è 

stato approvato il Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2023; 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 5 in data 02/05/2024 inerente 
l’approvazione della variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 

08.01.2024 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026 e successive modifiche effettuate; 

 
PREMESSO che: 

- al 31.12.2024 vengono a scadenza le seguenti polizze: 
- Incendio 3203447 Reale Mutua Lovere; 

- Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’Opera (RCT/RCO) 
2357621 Reale Mutua Lovere; 

- Infortuni Dipendenti 2836839 Reale Mutua Lovere; 

- Infortuni Amministratori 2836845 Reale Mutua Lovere; 
- Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati all’Ente con 

“colpa lieve” di amministratori/responsabili AIG – AssiB 
Underwriting; 

- per la copertura dei rischi in carico al Consorzio Comuni BIM di 
Valle Camonica; 

- che pertanto si rende necessario prorogare la loro durata per: 
- mesi sei (Incendio 3203447 Reale Mutua Lovere); 

- anni uno (Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’Opera 
(RCT/RCO) 2357621 Reale Mutua Lovere; Infortuni Dipendenti 

2836839 Reale Mutua Lovere; Infortuni Amministratori 2836845 
Reale Mutua Lovere; Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni 

causati all’Ente con “colpa lieve” di amministratori/responsabili AIG 
– AssiB Underwriting); 



- con la collaborazione tecnica della ditta "Nord Broker S.r,l." di Darfo Boario 
Terme, con la quale è in corso l'incarico di brokeraggio assicurativo, si è 

ritenuto di procedere all’estensione temporale delle tutele per mezzo di una 

proroga, vista la concreta possibilità che la procedura di gara sia risultata 
priva di offerenti, ovvero l’aumento dei premi sia molto marcato rispetto agli 

attuali; 
 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale dispone che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;  

 
DATO ATTO CHE: 

- In base a quanto previsto dalla nuova formulazione dell’art. 1, comma 450 

della L. n. 296 del 27.12.2006, così come modificato dall’art. 7 comma 2 del 
D.L. n. 52 del 7.5.2012 (convertito con L. n. 94 del 6.7.2012), per le 

forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria anche 
gli Enti Locali sono ora tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della P. A. 

(MEPA) CONSIP, ovvero ad altri mercati elettronici. 
- Ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95 del 2012, i contratti stipulati in violazione 

degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da CONSIP sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 

causa di responsabilità amministrativa. 
 

- CONSIDERATO che: 
- il valore complessivo assumibile della fornitura del servizio per il periodo 

dalle ore 24,00 del 31/12/2024 alle ore 24,00 del 30/06/2025 (Incendio 
3203447 Reale Mutua Lovere); dalle ore 24,00 del 31/12/2024 alle ore 

24,00 del 31/12/2025 (Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’Opera 

(RCT/RCO) 2357621 Reale Mutua Lovere; Infortuni Dipendenti 2836839 
Reale Mutua Lovere; Infortuni Amministratori 2836845 Reale Mutua Lovere; 

Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati all’Ente con “colpa 
lieve” di amministratori/responsabili AIG – AssiB Underwriting) è valutabile 

in € 11.774,84; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici aventi 

ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito ottemperando alle disposizioni 
legislative in materia; 

 



RICHIAMATA la determinazione n. 69 del 27/10/2022 con la quale è stato 
affidato il servizio di brokeraggio assicurativo alla società Nord Broker S.r.l. 

fino al 01/11/2027; 

 
VISTO l’art. 183 commi 6 e 7 del D. Lgs n. 267/2000; 

 
DATO ATTO che i Codici Identificativi di Gara (CIG) da comunicare ai soggetti 

interessati sono i seguenti: 

Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’Opera 

(RCT/RCO) 2357621 

Reale Mutua Lovere 

B4DD312B4C 

Incendio 3203447 

Reale Mutua Lovere 
B4DD313C1F 

Infortuni Dipendenti 2836839 

Reale Mutua Lovere 
B4DD314CF2 

Infortuni Amministratori 28366845 

Reale Mutua Lovere 
B4DD315DC5 

Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati all’Ente 
con “colpa lieve” di amministratori – responsabili 

AIG – AssiB Underwriting 
B4DD316E98 

e che: 

- l’appaltatore, il sub-appaltatore e il sub-contraente sono tenuti ad assolvere 
a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 
- Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 

del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di prorogare i servizi in oggetto alle compagnie di assicurazione di cui alla 

seguente tabella, per i premi lordi annui e per la decorrenza: 

Periodo 

copertura 
 

Descrizione 

Rateo Lordo previsto 

per l'annualità 2025 

periodo 

dal 31-12-2024 

Al 30-06-2025 

Importo presunto 

imponibile annuo per 

ciascun Lotto 

Importo presunto 

imponibile totale per 

ciascun Lotto 
Codice CIG 

Dalle 24 del 

31/12/2024 
alle 24 del 

31/12/2025  

Responsabilità Civile 

verso Terzi e 

Prestatori d’Opera 

(RCT/RCO) 2357621 

Reale Mutua Lovere 

€ 4.680,00 € 4.680,00 € 4.680,00 B4DD312B4C 

Dalle 24 del 

31/12/2024 

alle 24 del 

30/06/2025 

Incendio 3203447 

Reale Mutua Lovere € 2.310,74 € 2.310,74 € 2.310,74 B4DD313C1F 

Dalle 24 del 

31/12/2024 

alle 24 del 

31/12/2025 

Infortuni Dipendenti 
2836839 

Reale Mutua Lovere 
€ 430,00 € 430,00 € 430,00 B4DD314CF2 

Dalle 24 del 

31/12/2024 

alle 24 del 

31/12/2025 

Infortuni 

Amministratori 

28366845 

Reale Mutua Lovere 
€ 194,10 € 194,10 € 194,10 B4DD315DC5 

Dalle 24 del 

31/12/2024 

alle 24 del 

31/12/2025 

Responsabilità Civile 

Patrimoniale per i 

danni causati all’Ente 

con “colpa lieve” di 

amministratori – 

responsabili 
AIG – AssiB 

Underwriting 

€ 4.160,00 € 4.160,00 € 4.160,00 B4DD316E98 

 TOTALE € 11.774,84 € 11.774,84 € 11.774,84  

2. di dare atto che l’importo complessivo a base di gara per il periodo dalle ore 

24,00 del 31/12/2024 alle ore 24,00 del 30/06/2025 (Incendio 3203447 
Reale Mutua Lovere); dalle ore 24,00 del 31/12/2024 alle ore 24,00 del 

31/12/2025 (Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’Opera 
(RCT/RCO) 2357621 Reale Mutua Lovere; Infortuni Dipendenti 2836839 

Reale Mutua Lovere; Infortuni Amministratori 2836845 Reale Mutua Lovere; 
Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati all’Ente con “colpa 



lieve” di amministratori/responsabili AIG – AssiB Underwriting) è valutabile 

in € 11.774,84; 

3. di stabilire che a tale affidamento saranno attribuiti i seguenti CIG: 

Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’Opera 
(RCT/RCO) 2357621 

Reale Mutua Lovere 
B4DD312B4C 

Incendio 3203447 

Reale Mutua Lovere 
B4DD313C1F 

Infortuni Dipendenti 2836839 

Reale Mutua Lovere 
B4DD314CF2 

Infortuni Amministratori 28366845 

Reale Mutua Lovere 
B4DD315DC5 

Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati all’Ente 
con “colpa lieve” di amministratori – responsabili 

AIG – AssiB Underwriting 
B4DD316E98 

4. di impegnare la somma complessiva di € 11.774,84 a titolo di “premi 

assicurativi per il periodo dalle ore 24,00 del 31/12/2024 alle ore 24,00 del 

30/06/2025 (Incendio 3203447 Reale Mutua Lovere); dalle ore 24,00 del 
31/12/2024 alle ore 24,00 del 31/12/2025 (Responsabilità Civile verso Terzi 

e Prestatori d’Opera (RCT/RCO) 2357621 Reale Mutua Lovere; Infortuni 
Dipendenti 2836839 Reale Mutua Lovere; Infortuni Amministratori 2836845 

Reale Mutua Lovere; Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati 
all’Ente con “colpa lieve” di amministratori/responsabili AIG – AssiB 

Underwriting)”, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica) trova imputazione come segue: 

Creditore 

NORD BROKER s.r.l. – PREMI 

ASSICURATIVI IMMOBILI E VARIE – 
DAL 31/12/2024 AL 30/06/2025 e dal 

31/12/2024 AL 31/12/2025 

POLIZZA INFORTUNI DIPENDENTI 

Esercizio 

finanziario 

Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2025 U.1.10.04.01.999 1062/0 430,00 

POLIZZA INFORTUNI AMMINISTRATORI 

Esercizio 

finanziario 

Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 



2025 U.1.10.04.01.999 1004/0 194,10 

POLIZZE RESPONSABILITA’ CIVILE E INCENDIO FABBRICATI 

Esercizio 

finanziario 

Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 U.1.10.04.01.003 1127/0 6.990,74 

POLIZZE RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE COLPA LIEVE 

Esercizio 

finanziario  
Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 U.1.10.04.01.999 1062/0 4.160,00 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

*** 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Economico-Finanziario 

    Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 75 del 20/12/2024  
 

OGGETTO :  PROROGA POLIZZE ASSICURATIVE PER LA COPERTURA DEI 
RISCHI A CARICO DEL CONSORZIO COMUNI BIM DI VALLE 
CAMONICA PER IL PERIODO DALLE ORE 24,00 DEL 

31/12/2024 ALLE ORE 24,00 DEL 30/06/2025 (INCENDIO 
3203447 REALE MUTUA LOVERE), DALLE ORE 24,00 DEL 

31/12/2024 ALLE ORE 24,00 DEL 31/12/2025 
(RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI 
D’OPERA (RCT/RCO) 2357621 REALE MUTUA LOVERE; 

INFORTUNI DIPENDENTI 2836839 REALE MUTUA LOVERE; 
INFORTUNI AMMINISTRATORI 2836845 REALE MUTUA 

LOVERE; RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE PER I 
DANNI CAUSATI ALL’ENTE CON “COLPA LIEVE” DI 
AMMINISTRATORI/RESPONSABILI AIG – ASSIB 

UNDERWRITING), ART. 50 D.LGS. 36/2023.  
CPV: 66515100-4; 66516400-4; 66512100-3; 66512100-3; 

66516000-0. 
CIG: B4DD313C1F; B4DD312B4C; B4DD314CF2; B4DD315DC5; 
B4DD316E98.  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  20/12/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 



 

 


